**7<sup>e</sup> CLASSE. — Psaumes historiques.**

- LXVII. *Exurgat Deus.....* Chant de triomphe à l'occasion du transport de l'Arche.
- LXXVII. *Attendite.....* Bonté et justice de Dieu sur son peuple.
- LXXXVI. *Fundamenta.....* Eloge de Jérusalem.
- CIV. *Confitemini... etc....* Bienfaits dont Dieu a comblé son peuple.
- CV. *Confitemini..quoniam* Id. Id.
- CXIII. *In exitu Israel.....* Sortie d'Egypte.
- CXXXV. *Confitemini..quoniam* Conduite admirable de la Providence envers les Israélites.
-

# LE

# LIVRE DES PSAUMES

---

---

## PSAUME PREMIER.

1. *Beatus vir, qui non abiit in consilio impiorum, et in via peccatorum non stetit, et in cathedra pestilentiae non sedit :*

2. *Sed in lege Domini voluntas ejus, et in lege ejus meditabitur die ac nocte.*

3. *Et erit tanquam lignum, quod plantatum est secus decursus aquarum, quod fructum suum dabit in tempore suo.*

4. *Et folium ejus non defluet, et omnia quaecumque faciet prosperabuntur.*

5. *Non sic impii, non sic : sed tanquam pulvis, quem projicit ventus a facie terrae.*

6. *Ideo non resurgent impii in judicio : neque peccatores in concilio justorum.*

7. *Quoniam novit Dominus viam justorum : et iter impiorum peribit.*

1. *Heureux l'homme qui n'est pas entré au conseil des impies, qui ne s'est point arrêté dans la voie des pécheurs, et qui ne s'est point assis dans la chaire de pestilence ;*

2. *mais dont la volonté se complait dans la loi du Seigneur, et qui médite jour et nuit cette loi.*

3. *Il sera comme un arbre qui est planté près des courants des eaux, lequel donnera son fruit dans son temps.*

4. *Et sa feuille ne tombera point ; et tout ce qu'il fera prospérera.*

5. *Il n'en est pas ainsi des impies, il n'en est pas ainsi : mais ils sont comme la poussière que le vent emporte de la face de la terre.*

6. *C'est pourquoi les impies ne ressusciteront point dans le jugement, ni les pécheurs dans l'assemblée des justes.*

7. *Car le Seigneur connaît la voie des justes ; et la voie des impies périra.*

---

### Sommaire analytique.

Le Prophète, pour exciter tous les hommes à la pratique de la vertu, fait ici une description du bonheur du juste et du malheur de l'impie ou du pécheur. Il décrit :

#### I. — LES DEUX DEVOIRS DE L'HOMME JUSTE :

1<sup>o</sup> *Fuir le péché.* — (a) Dans ses pensées, en ne prenant aucune part aux conseils des impies ; (b) dans ses actions, en n'imitant pas la conduite des

pécheurs ; (c) dans ses paroles, en ne professant point de doctrines perverses (1).

2° *Pratiquer la vertu à l'aide de ces deux principaux moyens* : (a) L'amour de la loi de Dieu ; (b) la méditation continuelle de cette loi (2).